
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

22 января 2024 года № 11-уг

Иркутск

О премиях Губернатора Иркутской области спортсменам - членам  
спортивны х сборных команд Российской Ф едерации, занявшим  

призовые места на II играх стран СНГ в 2023 году, и их тренерам

В целях поощрения спортсменов - членов спортивных сборных 
команд Российской Федерации, занявших призовые места на II играх стран 
СНГ в 2023 году, и их тренеров, руководствуясь пунктом 26 части 1 статьи 
58, статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Учредить премии Губернатора Иркутской области спортсменам - 
членам спортивных сборных команд Российской Федерации, занявшим 
призовые места на II играх стран СНГ в 2023 году, и их тренерам.

2. Утвердить Положение о премиях Губернатора Иркутской области 
спортсменам - членам спортивных сборных команд Российской Федерации, 
занявшим призовые места на II играх стран СНГ в 2023 году, и их тренерам 
(прилагается).

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

. Кобзсв

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Иркутской области
от 22 января 2024 года № 11-уг

ПОЛОЖ ЕНИЕ  
О П РЕМ И ЯХ ГУБЕРНАТОРА И РКУТСКО Й  ОБЛАСТИ  

СПОРТСМ ЕНАМ  - ЧЛЕНАМ  СПОРТИВНЫ Х СБОРНЫ Х КОМ АНД  
РОССИЙСКОЙ Ф ЕДЕРАЦИИ, ЗАНЯВШ ИМ  П РИЗОВЫ Е М ЕСТА НА  

II И ГРАХ СТРАН СНГ В 2023 ГОДУ, И ИХ ТРЕНЕРАМ

1. Настоящее Положение определяет условия, размеры и порядок 
присуждения и выплаты премий Г убернатора Иркутской области спортсменам 
- членам спортивных сборных команд Российской Федерации, занявшим 
призовые места на II играх стран СНГ в 2023 году, и их тренерам (далее 
соответственно - премии, спортсмены, тренеры).

2. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области на организацию работы по присуждению и выплате 
премий является министерство спорта Иркутской области (далее -  
министерство).

3. Премии являются социальными выплатами и присуждаются 
спортсменам, тренерам при соблюдении следующих условий:

1) завоевание спортсменом призового места на II играх стран СНГ 
в 2023 году;

2) постоянное или преимущественное проживание спортсмена, тренера 
на территории Иркутской области;

3) подготовка спортсмена в течение двух последних лет перед II играми 
стран СНГ в 2023 году - для тренеров.

4. Размеры премий составляют:
1) спортсмену, занявшему первое место, - 100 000 рублей;
2) тренеру, подготовившему спортсмена, занявшего первое место, - 

50 000 рублей;
3) спортсмену, занявшему второе место, - 80 000 рублей;
4) тренеру, подготовившему спортсмена, занявшего второе место, - 

40 000 рублей;
5) спортсмену, занявшему третье место, - 70 000 рублей;
6) тренеру, подготовившему спортсмена, занявшего третье место, - 

35 000 рублей.
5. Премии выплачиваются единовременно спортсмену, тренеру. При 

наличии у спортсмена двух или более тренеров размер премии распределяется 
между ними в равных долях.

В случае завоевания спортсменом двух и более призовых мест премия 
выплачивается спортсмену один раз по наивысшему занятому месту. Тренеру,



2

подготовившему спортсмена, занявшему призовое место (места), премия 
выплачивается один раз по наивысшему занятому месту.

6. Кандидатуры спортсменов, тренеров на присуждение премий (далее -  
кандидаты) выдвигаются региональными спортивными федерациями по 
соответствующим видам спорта (далее -  региональная спортивная 
федерация).

7. Региональные спортивные федерации в срок до 31 января 2024 года 
представляют в министерство на каждого кандидата следующие документы 
(далее - документы):

1) обращение региональной спортивной федерации о выдвижении 
кандидата по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее 
- обращение);

2) согласие кандидата на его выдвижение региональной спортивной 
федерацией на присуждение премии, обработку его персональных данных по 
форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;

3) заверенную региональной спортивной федерацией копию паспорта 
или иного документа, удостоверяющего личность кандидата (в случае 
отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства на 
территории Иркутской области - решение суда об установлении факта 
постоянного или преимущественного проживания кандидата на территории 
Иркутской области);

4) заверенную региональной спортивной федерацией копию протокола 
(выписку из протокола) II игр стран СНГ в 2023 году, подтверждающую 
завоевание спортсменом призового места;

5) документ, подтверждающий подготовку спортсмена в течение двух 
последних лет перед II играми стран СНГ в 2023 году, - для тренера.

8. Документы могут быть поданы одним из следующих способов:
1) путем личного обращения в министерство. В этом случае копии с 

подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов в 
министерстве, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники 
документов возвращаются представившему их лицу в день личного 
обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий.

9. Документы регистрируются в журнале регистрации документов 
лицом, ответственным за прием документов в министерстве, в день их 
поступления в министерство.

Днем обращения региональной спортивной федерации за присуждением 
премии кандидату считается дата регистрации документов в министерстве.

10. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня обращения 
региональной спортивной федерации осуществляет их рассмотрение и 
принимает решение о присуждении премии кандидату либо об отказе в 
присуждении премии кандидату.



3

11. Основаниями отказа в присуждении премии кандидату являются:
1) несоблюдение условий, установленных пунктом 3 настоящего 

Положения;
2) непредставление или представление неполного перечня документов;
3) нарушение срока представления документов, установленного 

пунктом 7 настоящего Положения.
12. В случае принятия решения об отказе в присуждении премии 

кандидату министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия такого 
решения направляет по почтовому адресу региональной спортивной 
федерации, выдвинувшей кандидата, письменное уведомление о принятом 
решении с указанием причин отказа.

В случае принятия решения об отказе в присуждении премии кандидату 
по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 11 настоящего Положения, 
региональная спортивная федерация вправе в пределах срока, указанного в 
пункте 7 настоящего Положения, повторно обратиться в министерство с 
документами, которые ранее не были представлены.

13. Решение об отказе в присуждении премии кандидату может быть 
обжаловано в порядке, установленном законодательством.

14. В случае принятия решения о присуждении премии кандидату 
министерство в срок не позднее 1 сентября 2024 года обеспечивает принятие 
правового акта Губернатора Иркутской области о присуждении премий 
спортсменам и их тренерам.

15. Информация о присуждении премий спортсменам и их тренерам 
размещается на официальном сайте министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней со дня 
принятия правового акта Губернатора Иркутской области о присуждении 
премий спортсменам и их тренерам.

16. Выплата премий осуществляется министерством в срок не позднее 
25 декабря 2024 года путем перечисления денежных средств на лицевой счет 
спортсмена, его тренера, открытый в кредитной организации, указанный в 
обращении.



Приложение 1
к Положению о премиях Губернатора 
Иркутской области спортсменам - членам 
спортивных сборных команд Российской 
Федерации, занявшим призовые места на II 
играх стран СНГ в 2023 году, и их тренерам

В министерство спорта 
Иркутской области

ОБРАЩЕНИЕ

(полное наименование региональной спортивной федерации)

о выдвижении кандидата на присуждение премии Губернатора Иркутской области 
спортсменам -  членам спортивных сборных команд Российской Федерации, занявшим призовые места на II

играх стран СНГ в 2023 году, и их тренерам

Просим принять документы на присуждение премии Губернатора 
Иркутской области спортсменам -  членам спортивных сборных команд 
Российской Федерации, занявшим призовые места на II играх стран СНГ в 
2023 году, и их тренерам в целях поощрения:

(фамилия, имя, отчество кандидата)

Число, месяц, год рождения:

Место рождения:

(страна/республика, край, область, населенный пункт)

Место жительства:

(индекс, страна/республика, край, область, населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира, телефон)

Основной документ, удостоверяющий личность (паспорт) гражданина 
Российской Федерации:
серия _ _ _ _ _ _ _  номер______________ выдан «____» ________________года

(кем выдан, код подразделения)

Реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации:



СНИЛС:

202_ г
« » ___________

(дата) (месяц)

Дата приема документов «_____» _______________ 202
года
Регистрационный номер__________________

(М .м.) (подпись заявителя о т (Ф И О  заявителя)
региональной 

сп орти вной федерации)



Приложение 2
к Положению о премиях Губернатора 
Иркутской области спортсменам - членам 
спортивных сборных команд Российской 
Федерации, занявшим призовые места на II 
играх стран СНГ в 2023 году, и их тренерам

Согласие
на обработку моих персональных данных

Я, , зарегистрированный(ая) по адресу
(Ф.И.О.)

(адрес регистрации, согласно паспорту)

паспорт серии ________________________  в ы д а н _________________________________________________________
(орган, вы давш ий паспорт, и дата выдачи)

даю согласие на выдвижение меня на присуждение премии Губернатора Иркутской 
области спортсменам -  членам спортивных сборных команд Российской Федерации, 
занявшим призовые места на II играх стран СНГ в 2023 году, и их тренерам (далее - 
премия), а также в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ 
«О защите персональных данных» в целях присуждения премии даю согласие на 
обработку моих персональных данных: Ф.И.О., паспортные данные, СНИЛС, место и дата 
рождения, адрес места жительства, банковские реквизиты, результаты выступлений на II 
играх стран СНГ и иные сведения, содержащиеся в документах, представляемых 
региональной спортивной федерации, следующим организациям:

1) министерству спорта Иркутской области;
2 )_________________________________________________________________________________________________

(полное наименование региональной спортивной федерации)

Настоящее согласие действует 5 лет со дня его подписания.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или частично по моей 

инициативе на основании личного письменного заявления, в том числе и в случае ставших 
мне известными фактов нарушения моих прав при обработке персональных данных. В 
случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на 
обработку персональных данных Оператор вправе продолжить обработку персональных 
данных без моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 
статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку своих 
персональных данных Оператор обязан прекратить обработку персональных данных и 
уничтожить персональные данные в срок, не превышающий тридцати дней с даты 
поступления указанного отзыва. Об уничтожении персональных данных Оператор обязан 
уведомить субъекта персональных данных.

(Ф амилия И.О.) (подпись) (дата)


